
 

Ministério da Educação 
Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Câmpus Pato Branco 
 
 
 

PORTARIA Nº 302 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2011 
 
 
  A Diretora-Geral do Câmpus Pato Branco da Universidade Tecnológica Federal do 

Paraná, nomeada pela Portaria nº 0861 de 25 de agosto de 2008 do Magnífico Reitor da UTFPR, 

no uso das competências conferidas à função pelas Portarias Institucionais nº. 01058, de 26 de 

setembro de 2008 e nº. 1141, de 15 de outubro de 2008; considerando, 

  o Regimento dos Câmpus da UTFPR, principalmente no que diz respeito às 

atribuições da Diretoria de Relações e Comunitárias e do Departamento de Apoio e Projetos 

Tecnológicos; e 

  a necessidade de melhoria e/ou padronização da gestão dos laboratórios que 

prestam serviços tecnológicos para a comunidade, 

 

 
RESOLVE 
 

 
I - designar Comissão Especial, integrada pelos servidores FÁBIO MARCELO 

WALTER, matrícula 1443616; CINTIA BOEIRA BATISTA, matrícula 2476602; e JAQUELINE 

GALLEAZZI, matrícula 1834757; para, sob a presidência do primeiro, montar sugestão de Manual 
de Procedimentos de Gestão dos laboratórios de prestação de serviços tecnológicos do 

Campus Pato Branco da UTFPR; 

II - autorizar o acesso da supramencionada comissão aos ambientes, relatórios 

econômicos, financeiros, de estoque, de consumo, de rotinas técnicas e outros documentos 

julgados essenciais à execução dos trabalhos; 

III - determinar que a supramencionada comissão observe, na condução dos 

trabalhos, a legislação pertinente e os respectivos regulamentos da UTFPR; e 

IV - determinar que relatório preliminar, constando, pelo menos, o diagnóstico da 

situação atual seja entregue até 13/01/2012; e que os trabalhos sejam concluídos, num prazo de 

90 (noventa) dias, contados da publicação deste instrumento. 

 
 

 
 

 
 


